Wobec takiej opinii na egzemplarzu Dziadów drezdeńskich 19 grudnia 1833 roku
znalazła się nota KCZ-u: „zabronić bezwarunkowo”, która na wiele lat zamknęła dra
matowi Mickiewicza drogę na scenę.

31 lipca [12 sierpnia] 1834 roku Dyrektor Główny Prezydujący w Komisji Rządo
wej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego, generał-lejtnant
Eugeniusz Gołowin, wystosował pismo do JW Prezesa Komisji Województwa Lubel
skiego, w którym określał szczegółowe zasady postępowania w trakcie rewizji księgarń.

którzy przekonawszy się o ścisłości, z jaką dopełnia się rewizja i o środkach
przedsięwziętych do zatamowania niepozwolonego handlu, utracą zapewne ochotę
do zabronionej spekulacji, gdy ta więcej straty i niebezpieczeństwa aniżeli zysku przed
stawiać będzie”26.

Dwa dni po tym piśmie, 2 [14] sierpnia 1834 roku przychodzi z Warszawy kolejne,
skierowane przeciwko osobie Adama Mickiewicza, podpisane przez generała-lejtnan-
ta Gołowina, adresowane do Prezesa Komisji Województwa Lubelskiego, które miało
na celu walkę z popularyzacją Pana Tadeusza. Czytamy w nim:

Seruga odnotował również, że przedmiotem uwagi cenzury stały się krążące po Pol
sce „ulotne wierszyki satyryczne” o treści patriotycznej. Gołowin jako Dyrektor Głów
ny prezydujący w Komisji Rządowej spaw wewnętrznych, duchownych i oświecenia
publicznego w warszawie pisał 14 [26] lipca 1834 roku do władz Lublina:

od dawna istnieje zwyczaj, iż po miastach i miasteczkach w dni
świąteczne i targowe bywają sprzedawane w budach różnego rodza
ju książki drukowane bez pozwolenia cenzury i zawierające w sobie
wspomnienia rewolucyjne lub w tym podobne, i taką jedną pod tytu
łem Nowe Krakowiaki dostrzeżono, przeto wzywam JW prezesa o za
rządzenie środków, aby podobne pisma i książki wyprowadzone były
z cyrkulacji...39.

Seruga, Z działalności cenzury rosyjskiej w Polsce., op. cit., s. 20.

http://rcin.org.pl

154 Elżbieta Stoch

W 1836 roku księgarnię sortymentową otworzył w Lublinie Stanisław Arct, a jego miesz
kanie „w latach 1840-45 było miejscem literackich spotkań młodzieży konspirującej”49.

warto wspomnieć, że 23 kwietnia [5 maja] 1849 roku ukazał się reskrypt Komi
sji Rządowej spraw wewnętrznych podpisany przez radcę stanu Biernackiego, zarzą
dzający, że „bez pozwolenia cenzury mogą być drukowane tylko bilety inwitacyjne,
obwieszczenia prywatne, karty wizytowe i tym podobne ogłoszenia «nie zawierające
w sobie ani myśli, ani żadnych rozbiorów [wyróżn.